verum etiam magis magisque admirabimur unam illam omnium donorum largitricem sapientiam. Hæc igitur habent:

Παλλάκι γὰρ φθέγγονται, ὅσα σθένος ἐστὶν ἀκούσαι  
θητοῖς· ἀλλὰ δ' ἐνεσσι νοήματα κρείσσονα μύθοις.

cei Ecclesia, ac demum quod Matth. xxvii, 52, legitur de sanctis, qui post Domini mortem resurrexerunt.

(42) *Sile*. Marc. iv, 39.

(43) *Quodcumque*. Non eadem plane verba, sed ferme eadem habes Matth. xvi, 19, et xviii, 18.

(44) *Veni*. Joann. xi, 43. In Bibliis non exstant voces, ἐκ τάφων, id est « e sepulcro. »

(45) *Adolescens*. Luc. vii, 14.

(46) *Volo*. Matth. viii, 3; Marc. i, 41; et Luc. v, 13.

A *piebat*, *dæmones fugabat*, *marī minaciter mandabat*, « *Sile* (42), *obtucesce*, » *ventos increpabat*, *ei cessabant*; *Petro cæli claves dans aiebat*: « *Quodcumque* (43) *solveritis super terram, erit solutum in cælis, et quodcumque ligaveritis super terram, erit ligatum in cælis*; » *Lazaro præcipiebat*: « *Veni* (44) *ex sepulcro foras*; » *alteri imperabat*: « *Adolescens* (45), *surge*; » *leproso dicebat*: « *Volo* (46), *mundatus sis*; » *alteri*: « *Confide* (47), *fili, remittuntur tibi peccata*; » *alteri*: « *Surge* (48), *tolle grabatum tuum, et ambula*; » *dæmoni*, « *Loquelæ* (49) *expers*, » *inquit*, « *et mutum dæmonium, tibi ego præcipio*: *egredere*. » *Neque vero hæc tantummodo hæreticorum conatibus resistunt, verum etiam jamdiu de merito sublata est contumeliosa interpretatio, quam adhibent hisce verbis*: « *Quare dereliquisti me?* » *tum quando Dominus apud 395 eundem Joannem olim exclamavit*: « *Ecce* (50) *venit hora, et nunc venit, ut dispergamini unusquisque ad propria, et me solum relinquantis*; *et non sum solus, quia Pater meus* (51) *mecum est*; » *tum quoque sanctum inseparabilem ab ipso esse*. « *Si enim* (52), » *inquit, « sanguis taurorum, et hircorum, et cinis vitulæ aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis; quanto magis sanguis Jesu* (53), *qui per Spiritum sanctum semetipsum immaculatum obtulit Deo, emundavit corda vestra a conscientia prava?* »

Tunc autem per Spiritum sanctum obtulit semetipsum Deo, quando in crucem voluntarie ascendit. Itaque non sunt objecta verba nude intelligenda, ut sonare videntur, sed hæc quoque sic accipi debent, ut ipse condescendens quoad omnia, et pauper factus in forma servi, et, quamvis cujuslibet mutationis expers sit, se ipsum tamen inter loquendum veluti in vulgarem hominem transformans, et omnem incarnationis consequentiam servans, et nulla in re characterem veritatis corrumpens, humiliter, quippe qui vera Sapientia est, ea locutus sit, quæ humanæ conditioni conveniunt, ut et nos ei similes perfecteque conformes juxta Apostolum facti, ea operemur, quæ ipsius voluntati consentanea sint, eique placeant, atque ex terrenis ad cælestia evehamur. Quid vero profani etiam hæc in rem dixerint, nihil vetat quin ab his ipsis audiamus: sic enim non modo sublimitas doctrinæ nostræ a sanctis traditæ adhuc charior nobis erit, illam omnium donorum largitricem sapientiam.

*Sæpius enim ea loquuntur quæ audire valent*

*Mortales, sed alia insunt in eorum verbis sensu subtiliora.*

(47) *Confide*. Matth. ix, 2.

(48) *Surge*. Marc. ii, 9, et Joan. v, 8.

(49) *Loquelæ*. Marc. ix, 25 (« *seu 24*»). *Biblia pro dæmoniōn*, habent: *Τὸ πνεῦμα*, id est « *spiritus*. »

(50) *Ecce*. Joan. xvi, 32.

(51) *Meus*. Deest hæc vox in Bibliis.

(52) *Si enim*. Hebr. ix, 13 et 14.

(53) *Sanguis Jesu*, etc. Paulo aliter Græca editio. Confer cum ipsa hunc locum.

*Itaque oportet (54) mundis oculis acute aspicer*

*Et ad veritatem Dei (beata accipe dona)  
Ad aliam fabulis diviniorem viam pergendo.*

Quomodo enim certiores facti essemus, eum nostras infirmitates, juxta id quod **396** scriptum est (55), in venerandam crucem sustulisse, ut per hanc meliorem hominibus statum compararet, nisi prius illas eo quo ipse novit modo in semetipso assumpsisset ac ostendisset?

Quomodo præterea nosse potuissemus, eum factum esse carnem animatam vere, non vero imaginarie, cum ipsum (56) putent Manichæi quidem, corpus apparenter habuisse, Ariani vero, fuisse inanimatum (57); nisi dixisset, « Tristis est anima mea, » et timorem ostendisset, et cibum, ac potum, et somnum cepisset? Hæc enim neque deitati conveniunt, neque carni inanimatæ. Nam quod spectat quidem ad corpus, eæ tantum in ipso passionem intelliguntur, quæ corpus ipsum labefactare valent atque corrumpere, non vero animæ passiones, quæ ob penuriam rerum necessariarum aut utilium in nobis exoriuntur. Quod vero spectat ad animam, in ea deprehenduntur curæ ac sollicitudines ob ipsas

*Fuge cito procul a terrenis (58) passionibus, fuge, Præstantissimo animæ oculo, et immotis ejus radiis*

*Ut ponderosissimis corpus frenis coerceatur  
Cum per animæ munditiem, tum per cælestis patris lumen.*

Quod si alia etiam Scripturæ loca, quæ ab hæreticorum prævis opinionibus longe absunt, ut a me jam dictum est, simili modo perpendamus, comperimus, timore perculsum non esse eum, qui Deus est cujuslibet mutationis, ac passionis expertus; qui voluntarie, juxta Apostolum Galatis scribentem, « expoliavit (59) principatus, et potestates, et dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos ex præsentis sæculo nequam; » qui Petrum increpavit eo quod tristitia affectus esset, quando ei prædixit, oportere se crucifigi, et mori, et tertia die resurgere; qui voluntarie in crucem **397** ascendit, et exsultavit ut gigas ad concurrendam viam; qui vivifica sua morte mortem occidit, et omnes a morte redemit; qui suapte auctoritate, vi et operatione aliam quoque hominum multitudinem, qui Jampri-dem obierant, simul cum se ipso (60) suscitavit, ac universæ humanæ naturæ resurrectionis spem lar-